- 755 XXXVI. **Respondetur*** in illis auctoritatibus negativis non negari unitatem pontificatus et supremam ejus potestatem in Ecclesia. Nam quando Apostolus in illis locis enumerat inter Ecclesiae partes, Apostolos quos primo loco ponit, ibi indicat supremam auctoritatem apostolatus in Ecclesia, quæ extraordinarie erat in pluribus, ordinarie autem in uno, ut dictum* est.
- 756 Christus autem mittendo* omnes Apostolos ut legatos suos non negavit in uno esse potestatem supremam *ordinarie*.
- 757 Et quando* prohibuit modum imperandi sicut reges terræ, non unitatem capitibus prohibuit, nec superioritatem in Ecclesia, sed dominandi ambitionem et libidinem restrinxit, docens ad hoc non esse aliquem superiorem ut dominetur, sed ut ministret et serviat his quibus superior existit. Expresse enim Christus in eo loco superioritatem agnoscit in suis dum dicit ³: *Qui major est in vobis, fiat sicut minister.*

¹ RF I, 351.² Msi X, 105.³ *Luc.* 22, 26.

758 Quod autem additur* non posse sine miraculo totam ^{*n. 753} Ecclesiam in orbe diffusam ab uno gubernari, *respondetur* id esse verum si solus Papa haberet curam omnium ecclesiarum in particulari, et non essent alii episcopi, qui vocati sunt in partem sollicitudinis, per quos singulæ ecclesiæ reguntur, etsi dependenter ab uno supremo episcopo. Sicut etiam Moyses non poterat solus totum populum regere quamdiu omnia negotia in particulari audiebat; quando vero reservavit sibi solum majora negotia, et pro expeditione reliquorum constituit tribunos et ministros, optime potuit totum pondus regiminis ferre, ut constat (*Exod.* 18, 17-26) et (*Num.* 11, 24-25). Præterquam quod etiam ab uno major pars orbis gubernata est etiam in regimine politico, sicut patet tempore Augusti Cæsaris, de quo dicitur (*Luc.* 2, 1): *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis.* Quid ergo mirum si assistente Spiritu Sancto gubernationi Ecclesiæ possit ab uno tota Ecclesia regi?

759 XXXVII. *Ad confirmationem** *respondetur* non omnes ^{*n. 754} qui gubernant sub uno capite supremo debere esse vicarios et ministros ipsius monarchiæ, sed sufficit habere auctoritatem dependentem ab illo, et quæ possit extendi aut restringi ab ipso, possitque causas eorum cognoscere, et si opus sit amovere. Sicut etiam in politicis monarchiis, præsertim in Romano imperio, multi fuerunt reges aut principes subditi imperatori et ipsius feudatarii, non tamen in suo regimine aut principatu se habebant ut vicarii aut proreges vel præsides, sed ut veri reges aut principes, cum dependentia tamen ab illa superiori potestate, sicut Herodes rex subditus erat Cæsari Augusto, et multi alii similes inveniuntur. Sic ergo episcopi vere sunt gubernatores ecclesiarum, non ut legati aut vicarii Papæ, sed ut ordinarii, dependenter tamen a Papa.